



Obra
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FECHAMENTO EM
GRADIL NYLOFOR PARA REFORÇO ESCOLAR DO SESC VENDA
NOVA_REV02

Bancos
SINAPI - 11/2024 - Minas
Gerais

B.D.I.
Padrão - 16,38%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 0,00%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					16.232,21	10,91 %
1.1	SESC-ADM-028	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FECHAMENTO EM GRADIL NYLOFOR PARA REFORÇO ESCOLAR DO SESC VENDA NOVA	UNID	1	13.948,51	16.232,21	16.232,21	10,91 %
2			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					2.509,82	1,69 %
2.1	SESC-MOB-009	Próprio	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA FECHAMENTO EM GRADIL NYLOFOR PARA REFORÇO ESCOLAR DO SESC VENDA NOVA - REF. SETOP 0,5%: OBRAS até r\$1.000.000,00	UN	1	636,11	740,30	740,30	0,50 %
2.2	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	1	490,25	570,45	570,45	0,38 %
2.3	SESC-CAN-049	Próprio	TELA-TAPUME DE POLIPROPILENO H= 1,20 M, INCL. BASE	M	77,51	13,31	15,47	1.199,07	0,81 %
3			INFRAESTRUTURA					6.890,14	4,63 %
3.1	104789	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	0,27	192,77	223,88	60,44	0,04 %
3.2	SESC-EST-076	Próprio	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, EXCLUSIVE ARMAÇÃO	M	55	101,23	117,55	6.465,25	4,35 %
3.3	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m²	3,89	80,53	93,69	364,45	0,25 %
4			VEDAÇÕES COM GRADIL					119.349,86	80,24 %
4.1	SESC-URB-007	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRADIL EM PAINÉIS DE ARAME GALVANIZADO, REVESTIDO COM PINTURA ELETROSTÁTICA COR VERDE, ALTURA ACABADA DE 160CM, COM MALHA (LXH) DE 5X20CM, DIÂMETRO DO ARAME DE 5MM, INCLUINDO POSTES EM CHAPA DE AÇO ZINCADA, GALVANIZADA REVESTIDA COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR VERDE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 120 MICROMETROS, SEÇÃO DO POSTE DE 40MMX60MM, ALTURA DE 2,50M, POSTES A CADA 2,50 METROS. INCLUINDO TODOS OS ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E PEÇAS PARA ACABAMENTO.	m	132,79	725,15	843,74	112.040,23	75,32 %

4.2	SESC-URB-114	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTÕES PARA GRADIL EM PAINÉIS DE ARAME GALVANIZADO, REVESTIDO COM PINTURA ELETROSTÁTICA COR VERDE, ALTURA ACABADA DE 160CM, COM MALHA (LXH) DE 5X20CM, DIÂMETRO DO ARAME DE 5MM, INCLUINDO POSTES EM CHAPA DE AÇO ZINCADA, GALVANIZADA REVESTIDA COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR VERDE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 120 MICROMETROS, SEÇÃO DO POSTE DE 40MMX60MM, ALTURA DE 2,50M, POSTES A CADA 2,50 METROS. INCLUINDO TODOS OS ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E PEÇAS PARA ACABAMENTO.	m	7,3	860,56	1.001,32	7.309,63	4,91 %
5			LIMPEZA FINAL DE OBRA					3.767,19	2,53 %
5.1	SESC-LIP-001	Próprio	LIMPEZA FINAL DE OBRA	m²	591,91	4,00	4,64	2.746,46	1,85 %
5.2	02.29.01	SUDECAP	CAÇAMBA 5m³	VG	2	400,00	465,52	931,04	0,63 %
5.3	SESC-SPR-019	Próprio	CARGA E DESCARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAÇAMBA	m³	5,41	14,28	16,58	89,69	0,06 %

Total sem BDI	127.859,10
Total do BDI	20.890,12
Total Geral	148.749,22

Ana Carvalho
Gerência de Execução de Engenharia